227. Resp. his S. Augustini, aliorumque Patrum locutionibus dntaxat significari, suisce peccato primi parentis extintam libertatem omnem, non naturalem, sed supernaturalem ad faciendum bonum salutare, & in ordine supernaturali, nisi Christus Dominus sua gratia nobis hanc ipsam libertatem restituat. Sensus itaque est, nos peccato Adæ justitia originali privatos, factosque diaboli captivos non posse viribus liberi arbitrii aliquid boni supernaturalis agere, seu ut ibidem loquitur S. Doctor, *meritis operum nostrorum reparari*; sed nos hoc posse cum gratia Domini nostri Jesu

non quidem exequendo in opere, vel consentiente mente, sed solum concupiscendo secundum passionem sensibilis appetitus; & illa concupiscentia est præter rationem, & intellectum; quia prævenit ejus judicium, quo adveniente talis operatio impeditur. Pergit postea Angelicus duplice modo omnia Apostoli verba expondere; ita ut concupiscentia vere, & proprie peccatum non sit, nisi quando ei liber rationis consensus accedit.

(a) Verba S. Cœlestini in Epist. ad Episcopos Gallicæ cap. 24. hæc sunt: „In prævaricatione Adæ o-

Christi reparante, & sanante, quæ necessaria omnino est ad amissam justitiam recuperandam.

228. S. Augustinus ita perspicue suam mentem aperit, ut non alio indigeat interprete, quam se ipso. Et quidem primo in Epist. 217. ad Vitalen c. 4. *Liberum arbitrium, inquit, a*l diligendum Deum primi peccati granulata perdilimus**, ubi manifeste declarat, in quo sit hæc liberi arbitrii jactura, nempe ad *diligendum Deum*. Deinde in eadem Epistola hoc arbitrium per gratiam Dei recuperari inter alia fidei dogmata numerat, inquiens: *Scimus, eos, qui corde proprio credunt in Dominum, sua il facere voluntate, ac libero arbitrio*. Tertio eo ipso in cap. 50. Enchir. postquam dixisset, nos propter Adami culpam factos esse servos peccati, ita subdit: „ac per hoc ad peccandum liber est qui peccati servus est; unde ad juste faciendum liber non erit, nisi a peccato liberatus, esse justitiae cœperit servus ... Sed ad bene faciendum ista libertas unde erit homini addictio, & vendito, nisi redimat, cuius illa vox est (Joan. VIII. 56.), Si vos Filius liberaverit, tunc vere liber eritis? Quid antequam fieri in homine incipiat, quomodo quisquam de libero arbitrio in bono gloriatur opere, qui nondum est liber ad operandum bene, nisi se vanâ superbia inflatus extollat?“ Hæc sæpius repetit S. Doctor, ut Lib. XIV. de Civit. Dei cap. 11. inquiens: „Arbitrium voluntatis tunc est vere liberum, cum vitiis, peccatisque non servit. Tale datum est a Deo, quod amissum proprio vitio, nisi a quo dari potuit, reddi non potest.“

229. Hæc certe sufficerent, ut cognoscamus, quam libertatem S. Doctor amissam intelligat. Sed adhuc apertius mentem suam exposuit Lib. I. contra duas epist. Pelag. cap. 12., ubi Juliano catholicis objicienti, quod docerent, *primi hominis liberum arbitrium periisse*, ita secure nomine omnium respondebat: „Quis nostrum dicat, quod primi hominis peccato perierit liberum arbitrium de humano genere? Libertas quidem periret per peccatum, seu illa, quæ in paradyso fuit, habendi plenam cum immortalitate justitiam, propter quod natura humana divina indiget gratia, dicente Domino: Si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis: utique liberi ad bene, justeque vivendum“. Totum illud caput exscribendum foret, ubi cum Apostolo

Pau-

„mnes homines naturalem possibilitatem, & innocenteriam perdidisse, & neinlein de profundo illius ruinæ per liberum arbitrium posse consurgere“. Synodus Arausicana autem cap. 6. ita definit: „Arbitrium voluntatis in primo homine infrunatum, nisi si per gratiam baptismi, non potest reparari. Quod amissum, nisi a quo potuit dari, non potest redditum“ Ac denique S. Remigius in de tribus Epistolis nomine sue Ecclesiæ ajebat: „in Adamo perditum liberum arbitrium in operibus mortuis libertatem esse posse, in vivis non posse“.

Paulo uberioris explicat in eo periisse liberum nostrum arbitrium per peccatum Adami, quod sine gratia Salvatoris, quæ nos ad justitiam regeneret, nihil boni ad salutem æternam pertinens nos operari possumus. Similia sæpius ingeminat S. Pater contra Pelagianos, qui negantes peccatum originale, asserebant, liberum hominis arbitrium etiam nunc posse opera salutis æternæ meritoria perficere, quemadmodum poterat Adam in justitia originali constitutus. Eademque est mens, & doctrina aliorum Patrum, qui Augustini verba sua fecerunt (a).

230. Inst. primo. Si hæc fuisset S. Augustini de libero arbitrio doctrina, illam in statu naturæ lapsæ approbasset peccati definitionem, quam antea tradiderat, scilicet quod *sit voluntas retinendi, vel consequendi, quod justitia vetat, & unde liberum est abstinere*; atqui S. Pater hanc definitionem ad solum statum naturæ innocentis, non autem ad statum naturæ lapsæ pertinere sæpius docet. Nam Lib. I. *Oper. imperf.* Julianum eam definitionem objiciens ita cap. 47. respondet: „Ipse est Adam, quem nostra illa definitio, „qua tibi placuit, intuebatur: *Et iterum cap. 104.* Ista definitio peccati ejus est, quod peccatum tantummodo est, non quod etiam pœna peccati; quia perit libertas non peccandi. *Ad demum cap. 105.* ita Julianum affatur: Multum erras, qui vel necessitatem nullam putas esse peccandi, vel eam non intelligis illius peccati esse pœnæ, quod nulla necessitate commissum est“. Et ne ullus supersit de Augustini mente dubitandi locus, idem repetit etiam in Lib. I. *Retractat. cap. 15.* declarans, eam definitionem properea veram esse, quia *il definiendum est, quod tantummodo peccatum est* (quale fuit Adæ peccatum), non quod etiam pœna peccati: ut sunt nostra peccata.

231. Resp. Definitionem illam peccati suo modo etiam ad statum naturæ lapsæ pertinere, ex ipso S. August. aperte liquet. Nam in Lib. *de diabolo animabus cap. 11.* ejusdem definitionis quasi rationem reddens inquiebat: „Etiamne hi libri obscuri mihi scrutandi erant, ut discesserent, neminem vituperatione, supplicio dignum esse, qui aut velit, quod justitia velle non prohibet, aut id non faciat, quod facere non potest? Nonne ista cantant & in montibus pastores, & in theatris Poetæ, & indocti in circulis, & docti in Bibliothecis & magistri in scholis, & antistites in sacris locis, & in orbe terrarum genus humanum“? Porro cæcus est, qui non vi-

deat, hæc S. Augustini verba non nisi illi libertati, qua nunc fruimur, adaptari posse, quam omnes sive docti, sive indocti fatentur, atque experientur. Non ita autem est de libertate Adami, de qua nec rudes aliquid sciunt, nec docti cum ruditibus loqui solent.

232. Non uno tamen sensu dicere potuit S. Augustinus, illam definitionem peculiariter spectare ad peccatum personale Adami, quod tantummodo peccatum fuit, non autem ad illud, quod etiam pœna peccati est. Et quidem primo, peccatum originis etiam a parvulis contrahitur, quorum conditum est velle, aut nolle; unde idem S. Doctor in laud. cap. 47. Lib. I. *Op. imperf.* recte inferrebat, quod si nullum contraheretur peccatum, nisi quando liberum esset ab eo abstinere, sequeretur, peccatum originale non esse in parvulis, qui nondum voluntatis utuntur arbitrio. Secundo quia S. Augustinus etiam concupiscentiam, quæ est in renatis, appellabat *peccatum*, quamvis latiore significatione, quia ex peccato est, & ad peccatum inclinat. Quamobrem ibidem assert exemplum Apostoli dicentes Rom. VII. 20. „non quod volo, facio bonum, sed quod nolo male, hoc ago..... Nam ei, qui dicit: quod nolo malum, hoc ago, abstinere inde liberum non est“. Motus autem concupiscentiae indelibet etiam nobis invitatis insurgunt, unde huic peccato non potest definitio Augustiniana adaptari. Tertio quia in natura lapsæ, quamvis super sit adhuc vera libertas, cum ea tamen perfectissima comparari non potest, quæ fuit in Adamo. Id observat idem S. Pater ibidem inquiens: „Multumta sunt, quæ agunt homines mala, a quibus eis liberum est abstinere: sed nulli tam liberum est, quam illi (Adam) fuit, qui Deo suo, a quo erat conditus rectus, nullo prorsus vitio depravatus adstabat“. Demum ad hanc libertatis infirmitatem magis confirmandam assert S. Augustinus etiam exempla peccatorum ignorantia, & cæcitatibus cordis, quæ quædam necessitate committuntur, morali tamen, non vera, & propria; cuius generis etiam peccandi necessitas, quæ oritur ex peccandi consuetudine, qua pariter utitur S. Pater contra Pelagianos laud. c. 105. inquiens: „Etiam secundum vos peccandi necessitas, unde abstinere liberum non est, illius peccati pœna est, a quo abstinere liberum fuit, quando nullum pondus necessitatis urgebat“ ~ Quis autem dicat, necessitatem præce consuetudinis esse veram necessitatem, quæ liberum tollat arbitrium? Definitio itaque illa peccati aliquo sensu

(a) S. Bernardus, qui Augustinianam doctrinam in suo Tract. de grat. & lib. arb. complexus est, c. 3. triplicem libertatem optime distinxit, scilicet a peccato, a miseria, a necessitate; & hanc ultimo loco positam, iuquit, contulit nobis in conditione naturæ, in primam restauramur a gratia, media nobis reservare in patria. Dicatur igitur prima libertas naturæ,

secunda gratia, tertia vita, vel gloria. Hanc triplicem libertatis divisionem adoptavit etiam S. Thomas, unde I. p. q. 83. art. 2. ad 3. similem difficultatem solvens: Homo, inquit, peccando liberum arbitrium dicitur perdidisse, non quantum ad libertatem naturalem, que est a coactione, sed quantum ad libertatem, quæ est a culpa & a miseria.

su pertinet ad solum actuale peccatum Adami, & aliquo sensu ad peccata etiam, quæ in statu naturæ lapsæ perpetrantur.

253. Inst. 2. S. Aug. Lib. 1. Oper. imperf. cap. 105. ita Julianum alloquitur: „ Multum eras, qui vel necessitatem nullam putas esse peccandi, vel eam non intelligis illius peccati esse poenam, quod nulla necessitate commissum est “: ubi autem est necessitas, ibi certe nulla arbitrii libertas.

254. Resp. S. Doctorem ibi non loqui de necessitate naturali, & proprie tali, sed de necessitate quadam morali; quæ nihil est aliud, quam magna propensio ad malum per concupiscentiam inducta, & magna difficultas ad operandum bonum propter vulnera ab originali peccato nobis inficta. Id patet ex ipso contextu, ubi ad hanc probandum peccandi necessitatem utitur etiam sententia Pelagianorum, qui a consuetudine peccandi quendam induci necessitatem concedebant (a). Deinde etiam Julianum monet, ut cogitet, quid appetendum, quid vitandum sit in agenda vita, quanto labore discutat. Denum necessitatem peccandi commemorat, quam affert ignorantia illa culpabilis, de qua rogatur Deus iis verbis Psalmi: *ignorantias meas ne memineris.*

255. Inst. 8. Idem S. Pater in Lib. de perfect. justitiæ cap. 4. Quia, inquit, peccavit voluntas, secuta es: peccantem peccatum habendi dura necessitas.

256. Resp. S. Patrem loqui de impotencia resurgendi a peccato, in quam ex perversa Adami voluntate lapsi sumus, nisi Deus sua gratia ab eonos liberaverit; ac propterea non dicit secundum esse necessitatem peccandi, sed peccatum habendi. Agebant enim ibi cum Cælestio de peccato originali; & Hæresiarchæ querenti: „ per quid efficitur homo cum peccato, per naturæ necessitatem, an per arbitrii libertatem? Resp. Augustinus, per arbitrii libertatem factum, ut esset homo cum peccato, & postea sublit, secundum cutam esse peccatum habendi duram necessitatem donec tota sancturæ infirmitas, & accipiatur tanta libertas, in qua sicut necesse est, permaneat boate vivendi, & nunquam peccandi voluntaria, felixque necessitas “. Impotencia autem resurgendi a peccato sine gratia nostræ non officit libertati.

257. Inst. 4. S. Augustinus non aliam in hoc

statu agnoscit libertatem, quam voluntatis, quæ a Græcis τὸ ἐστίν, seu spontaneum dicitur, & quæ coactionem quidem excludit, non autem simplicem necessitatem. Ita aperte in Lib. de nat. & grat. cap. 46. inquit; Perabsurdum est, ut „ ideo dicamus non pertinere ad voluntatem nostram, quod beati esse voluntus, quia id omnino nolle non possumus, nescio qua, & bona constrictione naturæ: nec dicere audemus, ideo Deum non voluntatem, sed necessitatem habere justitiae, quia non potest velle peccare.“ Ita etiam in Enchirid. cap. 105. „ Voluntas, ait, aut voluntas non est, aut libera dicenda est, quia beati esse sic voluntus, ut esse miseri non solū nolimus, sed nequaquam prorsus velle possimus.“ Hinc S. Thomas silelis semper habitus S. Augustini interpres I. P. qu. 82. art. 1. ad 1. explicans simile S. Augustini dictum, inquit: *Necessitas naturalis non afferit libertatem voluntatis.* Innumeræ veterum Patrum, inno & Scholasticorum ad hoc probandum testimonia agglomerant Jansenius Lib VI. de grat. Salvatoris.

258. Resp. id facile explicari posse ex doctrina S. Thomæ generaliter a Theologis recepta, scilicet aliam esse libertatem voluntatis, quam solam excludit coactionem, non autem naturalem necessitatem (& de ea loquuntur S. Augustinus in locis objectis), aliam libertatem arbitrii, quam Græci νοοπετρήν, idest electivam nominarunt, quam alibi sèpe S. Doctor commemorat, & defendit, tam contra Manichæos, qui eam negabant, quam contra Pelagianos, qui eandem a S. Augustino negari calumniabantur. Præter loca superius n. 218. seq. allata insigne est illud S. Doctoris testimonium de gratia Christi c. 47. ubi agens de concordia liberi arbitrii cum divina gratia: *Ista quæstio, inquit, ita est ad discernendum difficilis, ut cum defenditur liberum arbitrium, negari Dei gratia videatur; quando autem assurbitur Dei gratia, liberum arbitrium putetur auferri.* Ubi priuum tam Dei gratiam, quam liberum arbitrium admitti vult. Deinde si per liberum arbitrium solam libertatem voluntatis intelligeret, cui non opponitur nisi externa coactio, nulla certe fuisse difficultas utrumque conciliandi. Quis enim unquam somniabit, posse a gratia voluntatem cogi, cum gratia faciat nos ex nolentibus volentes (b)?

259. Ceterum ad mentem S. Augustini, aliorum-

(a) Clariss supra c. q. hanc necessitatem peccandi a Pelagianis admissam in memoriam revocavit Juliani, inquit: „ Te audi saltem, ubi dicas propter consuetudinem peccatorum scriptum esse non quod volo ago, sed quod odi, facio. Quomodo ergo post peccata liberum est, quorum etsi non propagine, quia non virtus, certe tamen consuetudine, quam solam huius necessitati vici, contortique conceditis, sic perdidi libertatem &c.“ Ceterum etiam in sacris libris hanc raro necessitatem latiore significacione u-

surpari, facile est demonstrare, ut Ind. XI. 7. 1. Reg. XIII. 12. & Dan. XIV. 29. quibus omnibus locis significatur quedam agendi necessitas, quæ tamen libet omnia non opponitur.

(b) S. Thomas q. 22. de verit. art. 5. *Sicut, inquit, potest accipi ex verbis Augustini, duplex est necessitas scilicet coactionis, & hoc in voluntatem cadere nullo modo potest, & necessitas naturalis inclinationis ... Unde & voluntati ipsi inest naturalis quidam appetitus sibi convenientis boni. Et præter hoc habet appetere*

rumque Veterum probe assequendum duo observare oportet. Primo nonnumquam libertatem voluntatis fuisse ab eis confusam cum libertate judiciorum, seu arbitrii. Ita S. Augustinus Lib. III. de lib. arb. capit. 3. dixit, *nos non necessitate, sed voluntate peccare*; ubi certe nomine voluntatis intellexit liberum arbitrium, cui soli necessitas opponitur. Rursus eodem in loco postquam dixisset, voluntatem esse in nostra potestate, subdit: *porro quia est in potestate, libera est nobis: non enim est nobis liberum, quo in potestate non habemus, aut potest non esse, quod habemus.* Quibus verbis a voluntate non solum coactionem, sed etiam necessitatem naturalis excludit; quae enim necessario agimus, in nostra potestate esse, nemo dicet. Sic etiam S. Bernardus Serm. 81. in Cantica inquit: *ubi voluntas, ibi & libertas;* loqui autem de libertate arbitrii, quae naturalem necessitatem non compatitur, aperte liquet, tum ex toto illo sermone, tum etiam ex Tractatu de grat., & lib. arb., ubi cap. 2. inquit: *ubi necessitas, jam non voluntas: & iterum: ubi necessitas est, libertas non est, nec meritum.*

240. Alterum observatione dignum est, quod aliquando nomine coactionis non solum externam violentiam intellexerunt, sed etiam simplicem necessitatem, ita ut coactionem a voluntate excludentes etiam naturalem necessitatem excluderent. Sic S. August. in Lib. de duabus animabus cap. 10. eam voluntatem, qua peccatur, definit *animi motum, cogente nullo.* Cui definitioni & illa consonat, quam tradit S. Prosper contra Collatorem c. 9. ubi liberum arbitrium, inquit, id est rei placitae spontaneus appetitus. Imo & S. Thomas in II. Sent. dist. 25. qu. 1. art. 4. *Liberum arbitrium,* inquit, *dicitur ex eo, quo cogi non potest, & art. 5. Libertas in sui ratione negationem coactionis excludit;* & etiam I. P. qu. 83. art. 2. ad 3. explicans verba S. Augustini supra n. 226. objecta: *Homo male utens libero arbitrio &c.* inquit: „Homo peccando liberum arbitrium dicitur perdidisse non quantum ad libertatem naturalem, quae est a coactione, sed quantum ad libertatem, quae est a culpa, & a miseria“.

aliquid secundum propriam determinationem, non ex necessitate; & qu. 24. art. 1. ad 20. hanc ipsam difficultatem solvens haec habet: *Sicut de primis principiis non judicanus ea examinantes, sed naturaliter iis assentiamus, & secundum ea alia omnia examinamus, ita & in appetibilibus de fine ultimo non judicanus iudicio discussionis, vel examinationis, sed naturaliter approbamus;* propter quod de eo non est electio, sed voluntas. *Habemus ergo respectu ejus liberam voluntatem, cum necessitas naturalis inclinationis libertati non repugnet secundum Augustinum in V. de Civit. Dei;* non autem (habemus) liberum iudicium, cum non cadat sub electione. En, quomodo Angelicus accurate distinguit libertatem voluntatis, cui non repugnat necessitas naturalis inclinationis, & libertatem iudicii,

241. Sane in his locis (idemque iudicium sit de aliis) coactionem non sumi in proprio, strictoque sensu pro violentia, sed in latiore pro absoluta necessitate, manifeste patet. Nam S. Augustinus Lib. I. *Retractat.* c. 15. suam libertatis definitionem ad nostros protoparentes in statu innocentiae maxime spectare dicit: „Qui primi in „paradiso fuerunt humano generi origo mali, „nullo cogente, peccando; quia & scientes con- „tra praeceptum fecerunt, & ille tentator suasit, „ut hoc fieret, nou coegerit“. Ubi nemo non videt, coactionis nomen a S. Doctore usurpari, prout non solum necessitati absolutae, sed etiam ignorantiae opponitur. Nec alia mens fuit S. Prospere, qui S. Augustino fideliter adhaesit.

242. Sed adhuc luculentius S. Thomas declarat, quo sensu coactionem sumat, prout nempe non solum externam violentiam, sed etiam naturalem necessitatem includit. Docuerat quippe in supra laud. Distinct. 25. Libri II. Sentent. artic. 2. duplum esse coactionem; alteram sufficiensem, quae compulsionis vocatur, seu violentia; & hoc modo compelli posse ait eas vires, quae sunt organis affixa earum actibus violenter extortis: alteram insufficientem, quae vocatur impulsio, seu simplex necessitas; ut ex. gr. intellectus demonstrationis vi cogitur; eodem modo cogitur, seu necessitate adigitur voluntas a bono in communi, quod non potest non velle. Recte igitur Angelicus definit liberum arbitrium, quod cogi non potest, scilicet neque coactione compellente, seu violentia, neque coactione impellen-te, seu necessitate (a).

245. Ceterum non video, quomodo de mente. S. Thomae dubitari possit, cum saepe, & dilucide hanc duplum libertatem distinguat, voluntatis scilicet, & arbitrii, quarum prima solam coactionem, & violentiam excludit, altera vero etiam naturalem necessitatem. Sic in qu. 22. de verit. artic. 6. „Voluntas, inquit, de necessitate appetit finem ultimum, ut nou possit ipsum non appetere. Sed non de necessitate appetit alii quid eorum, quae sunt ad finem“. Et pauculo post libertatem voluntatis in tribus considerat: „Scilicet quantum ad actum, in quantum

„po-

sen arbitrii, qua utimur in electione, & quomodo utraque admitti debet; altera quidem circa finem ultimum, altera circa media.“

(a) Hic usus promiscue sumendi coactionem vel pro violentia, vel pro naturali necessitate adeo invaluerat apud veteres, ut ipse Julianus Eclanensis, Pelagianus ille liberum arbitrii inflator, apud S. Augustinum Lib. I. Op. imperf. cap. 82. ita libertatem definierit: „Libertas arbitrii possilitas est, vel admittendi, vel vitandi peccati, expers cogentis necessitatis“. Imo etiam Ecclesia nonnumquam coactionis vocem in sensu minus proprio adhibuit; ut cum Hymno canit Deo: *Ipsa te cogat pietas, ut mala nostra superes parcendo &c. & in Evangelio Lucae XXIV. de discipulis dicitur, quod coegerunt Jesum, ut maneret cum ipsis.*

, potest velle, vel non velle; & quantum ad obiectum, in quantum potest velle hoc, vel illud; & quantum ad ordinem finis, in quantum non potest velle bonum, vel malum“. Sed etiam in Summa Theologica eamdem doctrinam frequenter repetit; ut 1. 2. qu. 10. art. 4. ubi inquit: „Quia voluntas est activum principium non determinatum ad unum, sed indifferenter se habens ad multa, sic Deus ipsam movet, quod non ex necessitate ad unum determinet, sed remanet motus ejus contingens, & non necessarius, nisi in his, ad quae naturaliter movetur“. En, quomodo Angelicus sub ipsa efficaci Dei motione intactum remanere doceat liberum voluntatis arbitrium, ab omni necessitate immune, nisi in iis, in quibus voluntas est naturaliter determinata, ut in appetitione ultimi finis. Si quis veterum testimonia hac de re desiderat, audeat Petavium Lib. III. de opificio sex dierum, ubi multis capitibus de hac materia præcipue contra Jansenium disputat.

244. Ob. tertio. Libertas, quæ post lapsum Adami in nobis superest, talis esse debet, ut sufficiat ad meritum, vel demeritum; sed ad meritum, vel demeritum non requiritur libertas arbitrii, seu immunitas a necessitate, sed sufficit libertas voluntatis, seu immunitas a coactione: ergo &c. Prob. minor ex S. Thoma, qui in Lib. III. Sentent. dist. 12. qu. 2. art. 1. ad 2. inquit: „Quamvis removetur a Christo potentia peccandi, non tamen ponitur coactio, quæ voluntario contrariatur, & laudis ratione tollit“. Et ad 3. „Impotentia coactionis, quæ opponitur voluntario, tollit rationem meriti, & demeriti, non impotentia, quæ est ex perfectione in bonitate, vel maliitia, quia hæc voluntarium non tollit, sed ponit voluntatem confirmatam ad motum“.

245. Resp. S. Thomam nomine coactionis ibi intelligere non solum propriæ dictam violentiam, sed etiam necessitatem naturalem: per impotentiam vero ortam ex perfectione in bonitate, vel maliitia intelligere necessitatem non absolutam, & naturalem, sed improprie talem, seu impotentiam, quæ est voluntaria, & libera. Id colligitur primo, quia alias S. Thomas sibi enormiter contradiceret; alibi enim apertissime tradit, ad meritum non sufficere immunitatem a coactione, sed omnino requiri immunitatem a naturali necessitate. Quæst. VI. de malo artic. un. „Quinam, inquit, posuerunt, quod voluntas hominis ex necessitate moveatur ad aliquid eligendum; non tamen ponebant, quod voluntas cogereret: non enim omne necessarium est violentum, sed solum id, cuius principium est extra Hæc autem o-

, pinio est hæretica: tollit enim rationem meriti, & demeriti in humanis actionibus“. Et iterum q. 24. de verit. art. 1. „Absque omni dubitatione, inquit, hominem arbitrio liberum, ponere oportet. Ad hoc enim fides adstringit, cum sine libero arbitrio non possit esse meriti, tum, vel demeritum, justa pena, vel præmiū“. Præterea id ipsum colligitur ex scopo S. Doctoris, qui erat ostendendi Jesum Christum laudari, & mereri potuisse, quamvis peccare non poterat. At vero constans Angelici præceptoris doctrina est, ad meritum, & deineritum requiri voluntatis dominium supra proprios actus, quod dominum non habetur, nisi per libertatem arbitrii a naturali necessitate immune. Hinc in eodem Lib. III. Dist. 8. q. 1. artic. 2. agens de merito Jesu Christi inter alias conditiones ad meritum, exigit, ut agens, sit dominus suæ actionis: alias per actionem suam non significatur ad aliud quid habendum, nec laudatur; & ideo ea, quæ aguntur per necessitatem naturæ, vel etiam per violentiam, non merentur“. Quibus verbis ad meritum perspicue requirit non solum immunitatem a coactione, seu violentia, sed etiam a necessitate naturæ.

246. Inst. Et tamen S. Doctor in eo ipso loco cum sibi ita objecisset: „Naturalibus non mereri propter hoc, quod sunt determinata ad unum num: sed liberum arbitrium in Christo erat determinatum ad bonum; ergo ipse per liberum arbitrium mereri non potuit; ita respondet ad 5. Dicendum, quod si etiam (liberum arbitrium Christi) esset determinatum ad unum numero, sicut ad diligendum Deum, quod non facere non potest; tamen ex hoc non amittit libertatem, aut rationem laudis, sive meriti, quia in illud non coacte, sed sponte tendit; & ita est actus sui dominus“: tota ergo ratio &c.

247. Resp. primo, hanc responzionem ab Angelico afferri, non ex sua, sed ex aliorum mente. Nam antea difficultatem solverat his verbis: „Liberum arbitrium Christi non erat determinatum ad unum secundum numerum, sed ad unum secundum genus, scilicet ad bonum, quia in malum non potest; sed tamen hoc potest facere, & non facere; & hoc non excludit libertatem arbitrii, quia posse peccare nec est libertas arbitrii, nec pars libertatis, ut dicit Anselmus in Dial. de lib. arb. cap. 1.“ Quanquam vero postea addat aliam responzionem, quæ in objectione allata est, alibi tamen, ubicumque debuit hanc difficultatem solvere, semper prima usus est (a).

requiritur ad merendum. Et 3. P. qu. 18. art. 4. ad 3. Voluntas Christi, inquit, licet sit determinata ad bonum, non tamen est determinata ad hoc vel aliud bonum. Et ideo pertinet ad Christum eligere per liberum arbitrium confirmatum in bono, sicut ad beatos. Alibi

(a) Ita quæst. 29. de verit. art. 6. ad 1. inquiens: Licet anima Christi esset determinata ad unum, secundum genus moris, scilicet ad bonum, non tamen erat determinata ad unum simpliciter: poterat enim hoc, vel illud facere, & ideo libertas in eo remanebat, que

DISSERTATIO III. SECT. III. CAP. VII.

284. Resp. secundo cum Lemosio Tom. II. *Panopliae gratiae* Tract. V. c. 12. S. Thomam neque respectu ipsius actus diligendi Deum in Christo (quatenus homo viator erat) admisisse voluntatis necessitatem, sed eam arbitrii libertatem, quae ad meritum requiritur. Cum enim in corpore ejusdem articuli expresse docuerit, (ut mox vidimus num. 245.), ad meritum requiri eam libertatem, quae non solum violentiam, sed etiam necessitatem naturae excludat, quis credat, tantum Doctorem intra paucas lineas sui ipsius oblitum, in contrariam abiisse sententiam? Cur non potius illud verbum non coacte commode explicemus de exclusione non solum verae coactionis, sed etiam necessitatis absolutae? atque etiam illud sponte idem significare intelligamus ac libere? Præcipue cum ibidem addat Angelicus: *& ita est actus sui dominus*; quod dominium in eo non reperitur, qui necessitate naturae ad unum est determinatus.

C A P U T VIII.

*De pœnis peccati originalis
in altera vita.*

249. Cum S. Augustinus in celebri sua Epistola 166. cap. 7. testatus sit, magnis se coarctari angustiis, nec, quid responderet, prorsus invenerit, quando de pœnis parvolorum agebatur, qui de corpore exeunt sine Christianæ gratiae sacramento: quanto magis nos meticulosos esse oportet, quando ad hanc ipsam materiam pertraetandam accedimus, quæ licet tum superiori ætate, tum nostris etiam temporibus diu, multumque a viris doctissimis examinata fuerit, tantis tamen adhuc tenebris involuta est, ut nihil omnino

no certo, ac dilucide pronunciari posse videatur? Præcipuas enumerabimus aliorum opiniones; deinde quid bac in re, præeantibus scholæ nostræ Magistris, sin minus certum, saltem probabilius, nobis videatur, quam brevissime fieri poterit, exponeamus.

250. Primo Pelagiani, eorumque surcali Semipelagiani, quorum primi peccatum originale prorsus tollebant, alii vero admodum extenuabant, nullam aliam parvulis decadentibus sine regenerationis lavacro poenam infligi putabant, quam exclusionem a regno cœlorum, propter illa verba Christi Domini Jo. III. 5. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.* Exclusis vero a regno cœlorum, alio in loco, quem determinare nesciebant, vitam æternam ipsis a Deo concedi miniscebant (b).

251. Cujus autem generis esset illa vita, requies, salus, ac felicitas æterna, quam Pelagiani parvulis sine baptismo decadentibus tribuebant extra regnum cœlorum, haud facile est determinare, dum nihil de hac re omnino perspicue apud Sanctos Patres, qui contra hanc parvolorum beatam vitam pugnarunt, expressum inveniatur. S. Augustin. de *Præd. Sanct.* cap. 13. Pelagianos laborasse ait, ut quærerent parvulis extra regnum Dei nescio cuius suæ felicitatis locum: maxime quando convincuntur, non eos habere posse vitam æternam &c. quibus verbis etsi non aperte definiatur, quæ esset ista parvolorum non baptizatorum salus, ac beatitudo, innuitur tamen eamdem ipsam non esse, qua Beati fruuntur in regno Dei. Unde communis Theologorum opinio invavit, Pelagianos confinxisse beatitudinem nescio quam ordinis mere naturalis, qua parvuli exclusi a regno cœlorum in perpetuum potirentur (a).

252.

autem omnino statuit, nullum esse dominium voluntatis supra suos actus, nisi habeat potestatem eligendi. Sic I. P. qn. 82. art. 1. ad 3. inquit: *Sumus domini nostrorum actum, secundum quod possumus hoc, vel illed eligere. Electio autem non est de fine, sed de his, quæ sunt ad finem. Unde appetitus ultimi finis non est de his, quorum domini sumus.*

(a) Pelagius, teste S. August. de *peccato originali* cap. 21. quærentibus quoniam in loco pueri morientes sine baptismo degerent, responderet solebat: „Sine baptismō parvuli morientes, quo non eant, scio; quo eant, nescio, idest, ut S. Doctor commentatur, non ire in regnum cœlorum scio; quo vero eant, ideo se nescire dicebat, quia dicere non audebat, in mortem illos ire perpetuam“. Idem S. Pater Lib. II. de *Anima*, & ejus origine cap. 12. dicit, hæreticos Pelagianos ausos fuisse, non baptizatis parvulis dare quietis, & salutis locum, etiam præter regnum cœlorum; ac propterea justissime Conciliorum catholiconrum, & Sedi Apostolicæ auctoritate fuisse damnatos.

(b) Videri potest Dion. Petavios Lib. IX. de *Præd.* cap. 11. ubi etiam id probat ex vulgari apud Pelagianos adagio: *Habet gratia, quod adoptet, non habet unda, quod diluat apud Auct. Lib. de voc. Gent. Lib. II.*

cap. 8. Si enim gratiam sanctificantem per baptismum parvulis conferri censebant, ut possent in regnum cœlorum introire, profecto sine hac gratia sanctificante, quæ est ordinis supernaturalis, parvulos beatitudinis supernaturalis, qualis est visio Dei intuitiva, capaces esse consequenter asserere non potuerunt. Aldo testimoniū S. Augustini Lib. II. ad Bonif. cap. 6. ubi sic Pelagianos alloquitur: *Regenerationis lavacro adoptari filios hominum in filios Dei, non negatis, imo & predicatis.* Qui igitur parvuli non erant per baptismum adoptati in filios Dei, neque hæredes regni Dei, nec cohæredes Christi esse poterant; ut proinde Pelagianos non aliam suis parvulis felicitatem, quam ordinis naturalis tribuisse, certissimum videatur. Id etiam aperius erinit ex verbis ejusdem S. Patris in Lib. de *hæres.* n. 88. Tom. VIII., ubi Pelagianorum errores exponens, inquit, eos docuisse: „parvulos propterea baptizari, ut regeneratione adoptati admittantur ad regnum Dei, de bono (hoc est de beatitudine naturali) in melius translati (hoc est ad Dei visionem) ... Nam etiamsi non baptizentur, promittunt eis extra regnum quidem Dei, sed tamen æternam, & beatam quandam vitam suam“. Et Lib. II. Op. imperf. cap. 113. redarguit Pelagianos, quod facere

252. Ab hac sententia non adinodum abludere videtur eorum opinio, qui parvulis cum originali peccato decadentibus negant quidem beatitudinem illam supernaturalem, quæ oritur ex visione Dei intuitiva; aliam tamen concedunt ordinis mere naturalis, quæ sita sit in visione Dei, non intuitiva, sed abstractiva, quæ tamen multo perfeccior illa sit, quam viatores in hoc mundo etiam acutissimi consequi possint. Porro ex hac cognitio Dei entis perfectissimi oriri debet aliquis naturalis ejusdem Dei amor, unde felicitas inlanuum angebitur. Neque putant, iis defuturas Angelorum visitationes, & supernaturales consolaciones. Ac deinceps post universalis judicii diem eosdem resumptis corporibus, non qualia morientes reliquerunt, sed ad perfectam ætatem iam proiectis, atque impossibilitatis dote exornatis, in hoc

ānas eternas felicitates: unam, quæ sit in regno Dei; alteram, quæ sit extra regnum Dei.

Pelagianos autem non concessisse infatibus nisi beatitudinem naturalem, opinio communis est apud Theologos, paucis exceptis, inter quos est Florentius Corrius Archiepiscopus Thuaensis in Hibernia in suo Tractate de statu parvolorum sine baptismo decadentium ex hac vita cap. 23. (qui tractatus inventitur ad calcem operum Corn. Jansenii *de gratia*). Huic autem communis sententiae non ita pridem sese opposuit vir doctus, & pluribus editis libris de quæstionibus hac nostra ætate infeliciter suscitatis adinodum clarus Jo. Vinc. Bolgeni in opere inscripto *Stato de' Bambini morti senza Battesimo Macerata 1787.* cap. enim 2. P. II. probare nititur, Pelagianos parvulis concessisse illam ipsam supernaturalem felicitatem, qua ceteri Beati fruuntur, in visione intuitiva Dei sitam; & solum eosdem exclusisse a regno cœlorum, ubi alii Beati eadem visione fruuntur. Aliqua certe affert non conteinenda argumenta de prompta potissimum ex Libro *Hypognosticon*, vel *Hyponeusticon*, qui olim fuit S. Augustino tributus, & modo inventitur in Appendice X. Tomi operum ejusdem S. Patris. Vereor tamen, ne talia sint, que communem sententiam convellere valeant. Conf. Bellarminum Lib. VI. de statu peccati cap. 1.

(a) Ita senserunt Hier. Savonarola, Ambr. Catharinus, Alb. Pighius, Alph. Salmeron, Lud. Molina, Greg. Martinez, aliquique pauci, quibus non ita pridem accessit P. Barsanti in tribus libris italicis scriptis de futura renovatione cœlorum, & terra, ejusque incolis anno 1780. in 4. Non erit inutile aliquod hujus doctrinæ specimen propriis horum Scriptorum verbis exhibere. Ambr. Catharinus in Opusculo de statu parvolorum sine baptismo decadentium, quod simul cum aliis ejusdem Auctoris opusculis Lugduni prodit anno 1542. hæc inter alia scribit: *Istis parvulis, qui humana naturam sine crimine habebunt, illa, quæ humana natura convenit, & quodammodo ipso jure debetur, felicitusabitur. Noscent ergo, quatenus naturalis cognitio se extendere possit, Dominum Deum, & substantias separatas longe super omnes Philosophos... Non sunt futuri proprie exules a regno Dei, sed relegatis magis similes: unde probabile mihi videtur, quod non carebunt Angelicis revelationibus, & visitationibus etiam eorum, qui erunt in cœlis, qui sic recrebunt eos, & solabuntur, ut præter divinæ visionem Ma-*

mundo repurgato, ac renovato vitam habituros immortalem (a).

253. Reipsa Card. Bellarminus Tom. IV. Controv. Lib. VI. cap. 9. hanc sententiam, non minus quam alteram Pelagianorum, non solum falsam, sed etiam hereticum existimantem esse, pronunciat. Cui Bellarminianæ censuræ equidein subscribere non possum (b); libentissime tamen subscribebo P. Thomæ Lemosio, qui Tract. I. de lectione liberi arbitrii per pecc. origin. cap. 22. eam probat esse falsissimam, quia in parvulis peccatum originale veram culpari esse, non confitetur.

254. Huic laxiori quorundam Theologorum opinioni e diametro opposita est Scholæ Augustinianæ doctrina post Gregorium Ariminensem in II. Sent. dist. 33. qu. 3., parvulos scilicet propter

*jestatis nihil deesse intelligamus.... Probabilissimum iudicavi, quod quidam dicunt, habitationem eorum fore super hanc terram, quia proprius est locus hominum, ubi contemplabunt opera Dei. Eadem fere ante Catharinum scripserae Savonarola Lib. ill. Triumphi crucis cap. 9. Plurimi autem Molinistæ post Magistrum suum in Concordia qu. 23. art. 4., & 5. disp. 1. menti. 9. eandem beatitudinem naturalem pueros inexpiciatis concesserunt; & Franc. Suarez in 1. 2. disp. 9. Secr. 6., eorumdem habitationem probabiliter in hoc mundo futuram asserit. Liberalior fuit hi parvulus Card. Celestinus Sfondrati in suo *Nodo predestinationis dissoluto*, cuius inter alias hæc propositio est: *Infantes baptismo non tincti ad aliquip quod ipsa vita æternâ melius sit, destinantur. Vid. Liber inscriptus Augustiniana Ecclesie Romanae doctrina a Card. Sfondrati modo extricata. Hornm, aliorumque similes sententias nuper collegit, & illustravit P. Barsanti in Lib. III. Operis supra memorati, contendens, primo parvios resurrecturos in florida juvenili ætate impossibilis, & immortales; secundo futuros incolas hujus mundi renovatis; tertio vitam in hoc mundo ducturos æternam, tranquillam, & felicem, mutuo conversantes; quarto eosdem Deum creatorem, & benefactorem suum aliquo modo anaturos dilectione naturali. Cum tamen fateatur, eosdem esse per peccatum originale aversos a Deo, non subscribit illi quorundam sententiae, quod per se etiam Dei dilectionem, & beatitudinem in ordine naturali habituri sint. Denun in eis futurum esse assurit illum spiritum philosophicum, qui meditatur, spiritum memoriae, qui meditata simel colligit, & spiritum imaginacionis creatricis: quod colligit ex perfecta, constantique constitutione organorum in corporibus resumptis. Unde etiam infert, omnini in eis futura munera amicitia, & conversationis solatia, & gaudia. Sed de his omnibus legendus est hic auctor non infacundus, nec ineruditus.**

(b) Illustrissimus Petrus de Godoy ex Prædicat. Família ad Episcopatum Oxoniense assumptus in 1. 2. q. 83. tract. 4. disp. 38. §. 8., quanquam hanc sententiam non approbat, illam tamen nullam censuram mereri asserit. Reipsa ii Theologi sive veteres, sive recentiores, qui eam adoptarunt, imo mordaces defendent ex quadam inutili erga illos parvulos comminatione, in Ecclesia tolerati sunt, & tolerantur; quod nullo modo fieret, si possent heresis accusari, ut Bellarminus contendit.

DISSERTATIO III. SECT. III. CAP. VIII.

pter peccatum originale obnoxios esse pœnae tum damni, tum sensus, non secus ac torquentur damnati propter peccata actualia in inferno; cum hoc solum discriminis, quod infantium pœna erit in comparatione omnium mitissima. Hanc sententiam solito suo fervore defendit inter Thomistas P. Hyac. Serry. in Tract. III. disp. 5. de natura lapsa Tom. IV.

255. Tertia opinio quasi media inter utramque, quam defendit laud. mox Thomas de Lemos, & plurimi alii, ut communior inter Scholasticos appellari possit, est, parvulos decedentes cum peccato originali nulla prorsus beatitudine perfruturos; imo contra eos vere damnari; pœnam tamen ipsis debitam propter solum peccatum originale, non esse pœnam sensus, sed solum pœnam damni, scilicet privationem visionis beatificæ Dei, quam sententiam & nos propugnabimus, postquam errorem Pelagianorum, aliorumque quorundam Theologorum opinionem de beatitudine parvulorum naturali exploserimus. Sit itaque

PROPOSITIO I.

Certum est, parvulos decedentes sine baptismo in æternum damnari: nec ullo modo ferenda est illa sententia, quæ iisdem æternam tribuit beatitudinem, sive ordinis supernaturalis, si se etiam ordinis solum naturalis.

256. Prob. Ex doctrina Ecclesiæ, quæ tanquam fidei dogma ab omnibus credendum proponit, peccatum originale, quod mors est animæ, adeoque veri nominis peccatum, in omne genus humandum transfundi, & esse unicuique proprium; atque hoc peccatum etiam parvulis regenerationis lavacro expiri debere, ad vitam æternam consequendam. Ita Synodus Tridentina Sess. V. Jam vero hac posita certissima fidei doctrina, quis neget, infelices illos parvulos, qui sine regenerationis lavacro culpa originali obstricti ex hac vita decedunt, ejusdem originalis noxæ pœnam lueret, nempe damnationem æternam?

257. Porro clamat Apostolus Paulus ad Rom. V. 18. *Per unius delictum in omnes homines in condemnationem;* & aliquis dicere audebit, eodem pueros salutaribus undis minime a peccato mundatos, non condemnationem, sed etiam habere perpetuam? S. Augustinus Lib. I. de pecc. mer. & remiss. cap. 12. hunc ipsum locum Apostoli expendens, vult, *Ideo dictum judicium ex uno delicto in condemnationem, quia sufficeret ad condemnationem, etiamsi non esset in hominibus, nisi originale peccatum quod non tan-*

*, tum a regno Dei separat, quo parvulos sine accepta Christi gratia defunctos intrare non possunt, se ipsi etiam (Pelagiuni) confiterunt, verum & a salute, ac vita æterna facit alienus, &c. Et postea cap. 16. „Potest, inquit, recte dici parvulos sine baptismo de corpore exenates in damnatione omnium mitissima futuros. Multum autem fallit, & fallitur, qui eos in damnatione ne praedicat non futuros, dicente Apostolo, *judicium ex uno delicto in condemnationem*“. Et nimis esse in, si omnia, quibus S. Augustinus explosa quacumque beatitudine parvulos in damnatione, quanquam omnium mitissima, futuros esse probavit, in medium afferre vellein.*

258. Ea tamen prætermittere non possum, quæ habet Lib. II. de anima, & ejus origine c. 12. ubi inquit: „Novellos haëreticos Pelagianos justissime Conciliorum Catholicorum, & Sedis Apostolicæ damnavit auctoritas, eo quod ausi fuerint, non baptizatis parvulis dare quietis, & salutis locura præter regnum cœlorum“. Et si quis cavillari velit, quasi S. Doctor ideo tantummodo Pelagianos damnatos dixerit, quod parvulis extra regnum cœlorum plenam, perfectamque beatitudinem ordinis supernaturalis tribuerent, cum tamen nostri Theologi nonnisi felicitatem quondam naturalem ipsi concedant (a): si quis, inquam, ita cavillari velit, facile convincetur ex iis, quæ Augustinus habet paulo superioris in eodem Operi Lib. I. cap. 9. inquiens: „Non baptizatis parvulis, nemo promittat, inter damnationem regnumque cœlorum quietis, vel felicitatis cuiuslibet, atque ubilibet quasi medium locum. Hoc enim eis etiam haëresis Pelagiana promisit“. Quibus non supernaturalis solum, sed etiam naturalis cuiuslibet generis beatitudo luculenter excluditur.

259. Reipsa hanc sententiam, quæ parvulos ab æterna damnatione eximit, atque in beata quadam vita constituit, fuisse sæpius ab Ecclesia proscriptam, patet primo ex Concilio Diospolitano in Palæstina, quod referente S. Aug. ep. 186. olim 106. cap. 9. Pelagius coagit anathematizare eos, qui dicunt, *infantes, etiamsi non baptizentur, habere vitam æternam*. „Unde fit, inquit S. Augustinus, ut infantes non baptizati non solum regnum cœlorum, verum etiam vitam æternam habere non possint“. Quod iterum, quacumque in Conciliis Carthaginensi, & Milevitano definitum fuit, & a sanctæ memorie Innocentio I. confirmatum. S. etiam Gelasius Papa in Epist. ad Episcopos per Picenum impiam, & profanam declarat doctrinam cuiusdam Senecæ Pelagiani asserentis, parvulos sine sacro baptismate pro solo originali peccato non posse damnari.

De-

(a) Ita olim respondisse Gregorium de Valentia, refert P. Thomas de Lemos laud. Tract. c. 23. ubi hanc responsionem invicte refellit; primo quidem ex Card. Bellarmino; deinde ex variis Conciliis, ac potissimum

ex Gelasio Papa, qui contra Pelagianos ostendit, parvulus non regeneratis non solum regnum cœlorum, sed etiam vitam quacumque beatam sacris oraculis negari.

Denum hæc catholica veritas apertissime definita videtur in sess. ultima Concilii ecumenici Florentini, his verbis: „ Credimus ... illorum animas, „ qui in actuali mortali peccato, vel solo origi- „ nali decedunt, mox in infernum descendere, „ pœnis tamen dispositibus puniendas “. Unde etiam Catechismus Rom., ubi de Baptismo agit n. 51., ita Sacramentum baptismi hominibus necessarium esse docet: „ Ut nisi per baptismi gratiam „ Deo renascantur, in sempiternam miseriam, & „ interitum a parentibus ... procreentur “.

260. Ne autem longior sim in multis coacervandis Sanct. Patrum, præcipue autem Augustini testimoniis, satis erit illam theologicam rationem ex sacris litteris erutam expendere, qua frequentissime Patres ipsi usi sunt contra Pelagianos. Nimirum infantes ante baptismum *natura surt filii iræ*, sub potestate tenebrarum, captivi Satanae, servi Diaboli; quod etiam Ecclesia insinuare voluit institutis exsufflationibus, & exorcismis, quibus spiritus immundus a baptizandis ejicitur (a). Quonodo ergo credere possumus, eosdem infantes filios iræ, Deo exosos, & sub Dæmonis captivitate decedentes, futuros in alia vita naturali quadam felicitate beatos, & non potius miseros, & infelices, peccati, quod secum traxeront, pœnas luere? Merito proinde Theologi saniores concludunt, non posse infantibus decedentibus sine baptismo felicitatem aliquam ordinis etiam naturalis tribui, quin ipsis peccatum originale negetur. „ Si originale peccatum, inquietebat S. Anselmus „ in Lib. de conceptu virginali cap. 27., est a- „ liquod peccatum, necesse est omniem hominem „ in eo natum, illo non dimisso damnari “.

261. Altera ratio desumitur ex loco illis parvulis destinato, nempe inferno, ut mox vidimus ex definitione Concilii Florentini. Et quamvis non pauci Theologi *inferni* nomine non intelligent horrendum illum carcereum, in quo damnati torquentur propter peccata actualia, sed limbū, locum scilicet prope infernum, omnes tamen, quotquot sunt melioris notæ, ut sancti Doctores Thomas, & Bonaventura, Jo. Scotus, Alexander Alensis, Albertus magnus, docent, eosdem esse in atro aliquo loco subterraneo, & tenebricoso, ubi certe nulla beatitudo esse potest. Absurdum vero est fingere cum aliquibus, eosdem iuantes esse post resumptionem corporum ab hoc carcere liberandos, ut inundum renovatum inhabitent. Nullum enim habetur hujus novæ sententiæ fundamentum; sed potius etiam ad ipsos extenditur lex illa generalis-

Eccles. XI. 5: *Si ceciderit lignum ad Austrum, aut al Aquilonem, in quocunque loco ceciderit, ibi erit.* Quæ verba post S. Hieronymum communiter intelliguntur de hominum statu post mortem, qui erit innutabilis.

262. His perpensis concludere possumus cum Lemosio: „ tales parvulos sine baptismo deceden- „ tes veros miseros esse, vere perire, vere perpe- „ tua morte adstrictos teneri, vere ire in conde- „ nationem, ac vere esse damnatos. Ad omnia „ enim ista absolute, & simpliciter verificanda „ sufficit, illos pœnam damni, & parentia per- „ petuam divinæ visionis habere propter pecca- „ tum originale, quæ vera macula, & culpa in „ ipsis est “. Reipsa hæc etiam est phrasis S. Thonæ, qui pluribus in locis eosdem pueros in æternam damnationem ire consentit. 3. P. qu. 68. art. 9. pueros baptizandos esse docet, ut sicut „ per Adam damnationem incurserunt nascendo, „ ita per Christum salutem consequantur renascen- „ do “; & Lect. I. in cap. II. epist. ad Ephesios illa verba: *eramus natura filii iræ*, ita exponit: idest vindictæ, pœnæ, & gehennæ. Et Lect. I. in cap. VIII. ad Rom. postquam dixisset cum Apostolo, *nihil damnationis esse iis, qui sunt in Christo Jesu*, subdit: *Illi vero, qui non sunt in Christo Jesu, damnatio debetur.*

263. Ob. primo cum Catharino verba Apostoli ad Rom. V. 18. *Per unius (nempe Christi) justitiam in omnes homines in justificationem vi- tæ; tum alia 1. Corinth. XV. 26. dicentis: Novissima autem inimica destruetur mors, ac de- mun illa Christi Dominus Joann. XII. 31.: Nunc princeps hujus mundi (nempe Diabolus) ejicie- tur foras.* Hæc cum generaliter dicta sint, per- pertinent etiam ad illos infantes, ut intelligamus, eos tandem aliquando esse justificandos, & liberandos ab umbra mortis, atque a potestate Diaboli eri- piendos, ut felicem vitam degant.

264. Resp. primo, hæc argumenta nimis probare; probant enim, si quid valent, etiam omnes alios damnatos esse a morte liberandos; quia nulla ratio est, ut objecta Scripturarum testimonia restringantur ad parvulos, & non potius extendantur ad omnes; nam Christus Dominus noster effusa sua caritate *dedit semetipsum redemptionem pro omnibus* 1. ad Timoth. II. 6.; & ipse est propitiatio pro peccatis totius mundi: epist. 1. Joan. II. 2. Reipsa, ut S. Thomas observat Lect. 5. in objectum locum 1. ad Corinth. Origenes inde erroris sui occasionem sumpsit, quod omnes da-

(a) Vide, quæ supra n. 177. dicta sunt; iisque adde, quæ leguntur in cap. 12. adnexo Epistola Sancti Celestini P. ad Episc. Galliæ, ubi dicitur: *Illud etiam, quod circa baptizandos in universo mundo S. Ecclesia uniformiter agit, non otioso contemplatur intuitu: cum sive parvuli, sive juvenes ad regenerationis veniant sacramentum, non prius fontem vite adeant, quam exorcismis, & exsufflationibus Clericorum spiritus ab-*

eis immundus abigatur, ac tunc vere appareat, quomo- do princeps hujus mundi mittatur foras &c. Quæ de re sapientia agit S. August. contra Pelagianos, præcipue in postreino opere cont. Jul. In reconciliandis autem pec- catoribus Ecclesia exorcismis non utitur, quia illi per baptismum in Christi familiam iam adoptati a primæva illa dæmonis captivitate liberati fuerunt.

dannati, & ipse etiam Diabolus, quem sub mortis nomine intelligebat, essent in fine mundi subjiciendi Christo, & salvandi.

265. Resp. secundo, sensum Apostoli esse, omnes eos homines in Christo justificari, quibus ejusdem sanguinis pretium per Sacraenta applicatur; quæ applicatio iis infelicitibus pueris, qui eorumdem Sacramentorum exortes obierunt, fieri amplius non potest. Item omnes inimicos esse Christo Servatorj nostro subjiciendos, quod omnes in passione sua devicit, scilicet Diabolum, cuius furorem compescuit, peccatum, quod pretioso suo sanguine expiavit, & tandem novissime mortem, quæ post universalem resurrectionem non amplius deserviet. Multoque facilior explicatu est proinnsio Jesu Christi Joan. XII., scilicet Diabolum, qui vocatur princeps hujus mundi, tunc esse ejicendum foras, quia in morte ipsius Christi, quæ jam imminiebat, erat ejus regnum destruendum; destruendum, inquam, per Sacraenta a Christo instituta, & maxime per baptismum, quo a potestate Dæmonis liberantur infantes.

266. Objicit secundo Catharinus ea verba Dan. XII. 2.: *Muli de his, qui dormiunt in terræ pulvere, evigilabunt, alii in vitam æternam, alii in opprobrium.* Ex quo autem Prophetæ dicat multi, non omnes, contendit, aliquos ex mortuis superesse, qui neque in vitam æternam, neque in opprobrium resurgent, sed in locum medium.

267. Resp., illud Danielis vaticinium a sanctis Patribus communiter referri ad universalem corporum resurrectionem. Nec interest illa vox multi; debet enim intelligi de omnibus hominibus, qui certe sunt multi. Sed etiam si illo vaticinio non fuisset prædicta omnium hominum resurrectione, nimis contorta esset Catharini illatio, ut inter evigilantes in vitam æternam, & evigilantes in opprobrium, medii essent infantes, qui evigilarent in beatitudinem nescio quam naturalem.

268. Objicit tertio ex ratione: quod conveniens non sit, illos pueros fraudari eo fine, qui ei secundum naturam competit, nimis felicitate naturali, maxime ea, quæ capit ex contemplatione Dei. Ulterius cuin illi infantes non sint propriæ exules a regno Dei, sed magis similes relegatis, probabile est, eos non carituros commercio Angelorum, a quibus multa beneficia accipient, ut nihil aliud iisdem desit, quam visio divinæ

majestatis. Demum, cum certe sciamus, renovandos esse cœlos, terramque instaurandam, primum est coniucere, in ea ipsos habitatores, postquam corpora resumserint: terra enim est propria habitatatio hominum, juxta illud Psalmi CXIII.: *terram dedit filiis hominum.* Et reipsa, cui usui futura est terra renovata, & repurgata, toties in sacrifici litteris promissa, & expectata, nisi ut ab hominibus incolatur? Sed a quibus hominibus? Non a damnatis, quorum carcer est infernus, nec a beatis, qui regnant in cœlis. Ergo ab infantibus non baptizatis, qui resurgent in ea juvenili ætate, ad quam terminatur motus augmenti, & a qua incipit motus decrementi, ut docet S. Thomas pluribus in locis (a).

269. Resp. ad primum, cum fides nos doceat, eos parvulos reatu peccati originalis obstrictos tenet, facile intelligi, eosdem justa Dei punitione ea etiam felicitate privari, quæ illorum naturæ conveniret, si ab omni culpa essent immunes.

270. Ad secundum dico, sine ullo fundamento parvulos illos appellari relegatos, non autem exules a regno cœlorum, cum propter peccatum originale omni jure exciderint ad beatam illam patriam, quam solis filiis suis Deus destinavit. Non insificamus quidem, nonnulla beneficia iis a Deo conferri, quia quidquid in natura ipsorum boni est, Deo in acceptis referre debent; & ut inquit S. Thomas in II. Sentent. Dist. 53. qu. 2. art. 2., *participant multum de divina bonitate, & perfectionibus naturalibus;* & in resp. ad 5. Quamvis pueri, inquit, non baptizati sint separati a Deo, quantum ad illam conjunctionem, quæ est per gloriam, non tamen ab eo sunt penitus separati, imo sibi conjunguntur per participationem naturalium bonorum; & ita etiam de se gaudere poterunt naturali cognitione, & dilectione.

271. Postremum de renovatione cœli, & terræ, ut hæc post diem judicij ab iis feliciter inhabetur, qui in regnum cœlorum introire non possunt propter defectum baptismi, plane commentitium est; neque enim nullum habetur fundamentum credendi, tunc mutandam esse illorum sortem, ut a loco illo exeat, quo antea detinebantur. Innovandum esse, & repurgandum mundum, docet S. Thomas in Suppl. quæst. 91. art. 1., sed non propter parvulos illos; potius ut beatorum oculis, qui

(a) Catharinus commentans ea verba S. Petri 2. Epist. III. 13. *Novos vero cœlos, & novam terram, secundum promissa expectamus.* „In quem usum, inquit, „nova terra, si nullus habitatorum sit in ea? Ideco „congruentissime creditur a multis, eos, qui peccato „to proprio non merebuntur infernum, nec tamen a „Christo recepti fuerunt per gratiam, quales pueri „absque baptismino decedentes, hanc novam multo pulchriorem terram, puram ab omni inquinamento, & „corruptione possessuros, ubi perpetuo landabunt Dominum Deum.“ Negari non potest, hanc senten-

tiam aliquibus interpretibus placuisse; non tamen credendum est Nicolao Lyrano, qui in cap. IV. Ecclesiastes vult, parvulos illos habitatores sortem magis delectabilem, quam possit haberi in vita præsenti, secundum omnes Doctores, qui loquuntur de dormientibus in solo peccato originali. Hanc quorundam opinionem illustrare, ac credibilem reddere multo studio conatus est P. Barsanti in opere superioris laud. *Della futura rinnovazione de' Cieli, e della Terra, e de' suoi abitatori* Lib. III.

qui Dei essentiam videri non possunt, solatium congruum præbeatur, inspiciendo divinitatem in suis effectibus corporalibus, in quibus manifesta indicia divinæ majestatis apparebunt. Aliam etiam rationem addit ibidem ad 5. Angelicus, qua probatur, hanc mundi renovationem fieri non debere, nisi propter electos, quia neippe illa innovatio cedet in augmentum gloriæ hominis: sicut aliquis homo meretur, ut ornatiōribus vestibus induatur. Hoc certe meritum in illis infantibus peccato originali infectis inveniri non potest. Idem sentire videtur S. Augustinus, dum in Lib. XX. de Cœitate Dei cap. 16. putat, hoc fieri debere, ut mundus in melius innovatus apte accommodetur hominibus etiam carne in melius innovatis; hominibus in quaenam beatis; nam infantibus sine baptismo decadentibus non aliud S. Pater locum trahit, quam iustum. Illa autem verba Psalmi: *terram dedit filii hominum*, de hominibus in hac vita communiter intelliguntur, quorum habitationi terra destinata est.

272. Ob. quarto. Beatitudo naturalis consistit in cognitione, & dilectione Dei; utramque habebunt illi infantes; ergo &c. Prob. minor; cum enim, docente S. Thoina (sup. num. 270.) infantes illi multum participent de divina beatitate, & perfectionibus naturalibus, certe non carebunt ea cognitione Dei, quæ viribus naturæ haberi potest: hanc autem cognitionem consequetur naturaliter amor summi boni, quod cognoscunt: ergo & ea beatitudo, quæ ex cognitione, & dilectione Dei oritur.

273. Resp. cum P. Lemos, naturalem beatitudinem proprie dictam requirere perfectiorem Dei cognitionem, & dilectionem, quam infantes illi habere possint; cum propter peccatum originis sint habitualiter a Dōcō aversi; & ulterius requirere locum delectabilem, qualis certe non est locus ille subterraneus, & tenebrosus, in quo illi infelices ex communi Theologorum opinione detinentur (a).

274. Ob. ult. cum Card. Sfondrato. Parvuli innocentes sunt, quia non habent personale peccatum; ergo &c.

275. Resp., non habere peccatum personale, idest actuale, & propria voluntate commissum;

(a) Putant aliqui Thomistæ, non aliam in illis pueris esse posse Dei dilectionem, quam *naturalem*, & necessariam, quæ fertur in Denū, prout est naturale essendi principium; cujusmodi est in dæmonibus, & damnatis. Vid. Card. Gott T. VI. in 1. Part. qu. 3. dub. 3. §. 6. Aliqui tamen in illis admittunt etiam quaindam dilectionem Dei liberam, sed abhōdum imperfectam, quæ stare potest cum aversione habituali ab ipso Deo, ut fine ultimo; nam parvuli illi aversi quidem a Deo habitualiter sunt propter peccatum originis nondum deletum; non autem *actu*, quia nullius actualis peccati rei fuerunt, nullamque proinde aversionem a Deo actu habuerunt. Nec est credendum, eosdem post mortem in hanc coordinatam conversionem

habere tamen originale, quod ex definitionibus Ecclesiæ est unicuique proprium; & non nisi regenerationis lavaero abluitur.

276. Inst. Parvuli illi subtracti sunt a periculo-peccandi; hoc autem beneficium magis est, quam sit gratia Christi, quia peccatum in genere mali magis est, quam gratia Christi in genere boni, unde etiam idem Auctor colligit, neminem esse, qui considerans hujus vitæ pericula, non potius eligeret, si optio daretur, eorum parvulorum statum.

277. Resp., absonam prorsus esse hujus eximii virtutis hac in parte doctrinam. Primo videtur, eum non considerasse omni ex parte illorum puerorum statum. Sunt quidem extra peccati actualis periculum; sed tamen sunt peccato originis infecti, adeoque gratia Dei orbati, immo filii iræ. Secundo quis ferat illam propositionem, *imnunitatem a peccanti periculo esse donum magis, quam Christi gratiam?* Quasi peccandi periculum sit re ipsa aliquod malum morale, cum potius esse possit merendi occasio, juxta illud: *Qui potuit transgredi, & non est transgressor*. Et aliud Apostoli: *Fidelis Deus, qui non patietur sustentari supra il, quod potestis, sed faciet etiam cum tentatione proventum*. 1. Cor. X. 15.

PROPOSITIO II.

Communior, & probabilior sententia est, parvulos decadentes sine baptismō nulla affici pœna sensus (b).

278. Præmittendum censeo, nullam hac in parte esse Ecclesiæ definitionem. Quæ enim ad probandum superiorem propositionem attulimus Rom. Pontificum, ac Conciliorum decreta, tautum respiciunt æternam iufelicimam illorum puerorum damnationem, quæ ad solam pœnam damni, seu exclusionem a beatissima Dei visione restringi potest, quin addatur etiam pœna sensus. Re ipsa autem si Ecclesia definitisset, eam damnationem etiam in pœna sensus consistere, nec tam multi, gravesque Theologi contrarium ausi essent defendere, nec fuisse eorum opinio hactenus tolerata, immo & laudata, ut mox videbimus (c).